o posseccions que tenen per nobles o per capdals, o per sgleya o per ordens fora la ciutat. E encara otorgam a vos e establím per tots temps, que tots les homens dels nobles e dels capdals o dels ordens o dels clergues o dels cavallers e de totes altres persones de la ciutat o del regna de Mallorques meten e paguen lur part per los bens lurs en reparar e en obrar los murs e los vayls de la ciutat de Mallorques, e en talayes o en armament de mar e de terra en deffencio de la ciutat e regne de Mallorques demunt dit, quant que quant e quantes vegades lo cominal de la ciutat demunt dita aquestes coses feran. E aytambe tots e sengles nobles, capdals, ordens, clergues e cavallers e tots altres qui de la ciquia de Mallorques se reguen o's regaran, paguen lur part per les heretats e per les posseccions les quals d'aquella reguen o regaran en despeses e en messions e en totes coses neccesaries a raparar e a deneiar la font e la siquia demunt dita. Manants fermament a batles, a vaguers, a corts e a tots altres oficials e sotameses nostres, presents e esdevenidors, que les demunt dites coses fermes hagen e observen e fassen sens ravocacio observar, axi com demunt es contengut, e no y venguen contra, ne algu no y leixen contravenir per alguna raho.

Dade a Mallorques, a X dies a la exide de joliol en l'any de M CC LX VIII.

Senyal d'en Jacme, per la gracia de Deu rey d'Arago, de Mallorques e de Valencia, comta de Barchinona e d'Urgel e senyor de Monpesler.

Testimonis son: Guillem de Monliscart. Arnau de Sancta Eugenia, sacrista de Mallorques. Berenguer de Tornamira. Pere Nunis. Miquel Nunis.

Senyal d'en Simo de Sent Pheliu qui, per manament del dit senyor rey, aquestes coses e acloy el lo scrit, e acloy al loch e al dia e en l'any demunt dits.

1269, julio 23. Mallorca.

1693

Jaime I, rey de Aragón, confirma los privilegios y asignaciones de bienes realizadas hasta el momento a los habitantes del reino de Ma-

llorca y hace nuevos ordenamientos para mejor administración del territorio.

AHM. *Llibre de Privilegis i Franqueses*, ff. 26r-30r.

Quoniam universe libertates et gratie que a regibus et principibus dantur suis gentibus et conceduntur consueverunt et debent ne oblivione tradantur scripture memorie comendari. Idecirco, in Dei nomine. Noverint universi presentes pariter et futuri quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Marioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispeulani, attendentes plurima, grata et idonea servitia que vos, probi homines et universitas civitatis Maioricarum, nobis achenus facere multimode curavistis, necnon etiam et fidelitatem quam erga nos in cunctis nostris negociis studivistis habere, per nos et nostros successores, cum hac presenti carta perpetua valitura, laudamus, concedimus et confirmamus vobis, fidelissimis nostris probis hominibus et universitati civitatis Maioricarum predictis ac universis populatoribus seu habitatoribus tocius regni Maioricarum, tam presentibus quam futuris, privilegia omnia et singula, ac libertates, franchitates seu immunitates a nobis concessa vobis seu antecessoribus vestris usque hodie et concessas, pro ut in cartis quas inde a nobis habetis melius et plenius continetur. Laudamus etiam concedimus et confirmamus vobis et vestris imperpetuum donationes ac concessiones cavalleriarum et aliarum hereditatum et possessionum a nobis concessarum et datarum vobis seu antecessoribus vestris, pro ut in capite brevi inde a nobis facto plenius continetur. Et donationes etiam omnes hereditatum quarumlibet et aliarum possessionum a nobis vobis vel antecessoribus vestris factas post predictum caput breve factum cum cartis nostris, ut in eis plenius continetur, ita videlicet quod vos et vestri successores imperpetuum possitis uti et utamini libertatibus et franchitatibus predictis, pro ut continetur in cartis seu privilegiis vestris predictis, que et quas inde habetis a nobis, et dictas hereditates et possessiones vestras a nobis vobis vel antecessoribus vestris datas, possitis dare, vendere, impignorare et alienare franche et

libere et sine aliqua contradictione, pro ut in carta franchitatis vestra continetur, et cum prole etiam et sine prole.

Item, cum expediens sit et consonum rationi unamquamque civitatem sigillum proprium comunitatis habere, volumus et concedimus vobis et probis hominibus et universitati civitatis Maioricarum predictis imperpetuum, quod possitis facere et habere vos et vestri successores sigillum proprium comunitatis civitatis predictae, in quo, ex una parte, sit signum nostrum, et, ex alia parte, signum castri nostri almudayne Maioricarum, cum quoquidem sigillo litteras dicte universitatis sigillare licite valeatis. Damus etiam per nos et nostros ac concedimus vobis et vestris quod, libere et absolute ac sine impedimento et contradictione alicuius persone, possitis ponere et mittere seu constituere cequiarium de anno in anno qui custodiat et ducat aquam cequie maiori earum ad comunem utilitatem civitatis et terre Maioricarum. Et quod quilibet vestrum possitis ducere et ducatis aquam ad rigandum et ad usus vestros per loca in quibus minus preiudicium aliis faciet atque dampnum

Item, cum de quibusdam verbis hiis scilicet enorme crimen in vestris consuetudinibus sive cartis contentis, quid enorme crimen dicatur plurimum dubitetur, hoc per presentem cartam decernimus et taliter declaramus, quod enorme crimen intelligitur de crimine lese maiestatis et crimine false monete et de crimine heresis et de crimine vel delicto, propter quod aliqua persona penam mortis sive corporalem debeat sustinere. Et sic enorme crimen debere intelligi de cetero de predictis criminibus et non aliter statuimus et mandamus.

Item, per nos et nostros concedimus vobis et statuimus imperpetuum quod, si aliquis de aliquo debito quo obligato teneatur semel a nobis vel successoribus seu heredibus nostris fuerit elongatus, et aliud postea de eodem debito specialiter vel simul cum aliis debitis obtinuerit elongamentum, illud secundum elongamentum quo ad illud debitum de quo iam semel elongatus fuerit, non prosit eidem nec a nostra curia observetur, immo ab ipso faciat fieri suo creditori et illi etiam qui comandam fecit, de qua semel iam elongatus fuerit breviter scilicet ac sine cause strepitu iustitie

complementum. Et hoc in civitate et regno Maioricarum volumus et statuimus sic perpetuo observari.

Item, concedimus vobis et vestris quod omnes et singuli illi qui tenent vel de cetero tenuerint domos, hereditates vel alias possessiones ad certum laudimium; et ipsas, in totum vel in partem, alii vel aliis stabilire voluerint ad simile vel maius aut minus laudimium possint hoc facere sicut voluerint, salvo laudimio et omni iure domini maioris, pro ut in instrumento prime acquisitionis contineatur.

Item, concedimus vobis et vestris ac volumus et statuimus imperpetuum quod si aliquis tenuerit domos vel alias hereditates seu possessiones ab aliquo ad certum censum sive tributum vel ad aliquam aliam servitutem et illas stabilierit in totum vel in partem, alii vel aliis ad certum censum sive tributum; et ille vel illi, cui vel quibus, ipsas stabiliverit censum illum sive tributum termino conducto solvere noluerit, ipse stabilitor possit ipsas hereditates ac possessiones emparare et portas de domibus ipsis extrahere pro suo sensu sive tributo sua propria auctoritate, ipso solvente domino maiori pro quo ipsa tenuerit, censum et tributum quod ei inde facere teneatur. Et hoc volumus sic de cetero in civitate et insula Maioricarum perpetuo observari.

Item, volumus, statuimus et mandamus quod, si quis comiserit seu fecerit aliquid enorme crimen a nobis superius declaratum, bandegetur per civitatem Maioricarum predictam et per parrochias insule extra ipsam civitatem. Et postquam aliquis sic banditus fuerit, ut est dictum, quecumque persona ipsum in civitate vel insula maiori earum sustinent vel recollegent scienter, sit mercedi nostre seu nostrorum heredum vel successorum incursum cum omnibus bonis suis. Pro debito vero vel comanda aut aliis contractibus, obligationis seu promissiones inter quaslibet personas initis, curia perquirat vel perquiri faciat ipsum debitorem vel tenentem comandam aut aliter obligatum per civitatem et insulam Maioricarum, et emparet ei omnia bona sua et mandet atque commoneat unicuique domino navium et aliorum lignorum quod ipsum ab insula non extrahant. Et demum si curia ipsum debitorem vel tenentem comandam aut ex aliis predictis contractibus obligatum,

ut dictum est, hiis ita peractis invenire non poterit, bandeget ipsum sub pena sexaginta solidos, in quam incidat quicumque ipsum bandeiatum post predictum bandeiamentum factum sustinuerit vel recollegerit scienter.

Item, ad elidendam omnem dubietatis materiam volumus et concedimus quod, si quis stabilivierit alii vel aliis aliquos honores, domos vel alias hereditates seu possessiones, quos vel quas ab alio tenuerit ad censum sive tributum vel ad aliam servitutem, et inde aliquid receperit pro intrata; de ipsa intrata habeat dominus maior terciam partem, et ille qui ab ipso domino maiori eas tenuerit, residuas duas partes. Et sic dominus maior cartam vel cartas de tali stabilimento vel stabilimentis factas, salvo suo iure, firmare teneatur. De venditionibus et aliis contractibus domorum, hereditatum et aliarum possessionum fiat et observetur, et, ut est fieri hactenus consuetum, nisi tamen certa quantitas vel certum laudimium sint apposita in instrumentis acquisitionum primarum, quorum instrumentorum pacta et conditiones, pro ut in eis contineantur, volumus et statuimus observari.

Item, quia officiales nostri quadam causas terminare quandoque differebant reservantes ipsas nobis vel heredi nostro propter quod aliqui se gravatos dicebant, volumus ac statuimus imperpetuum per nos et nostros quod si vicarius, baiulus vel aliquis nostrum vel successorum aut heredum nostrorum locum tenens fecerit aut moverit racione domini vel ofitii sui alicui vel aliquibus questionem aliquam vel demandam civilem aut criminalem vel alterius modi teneatur ipsam causam vel questionem terminare per sententiam, consilio scilicet, pro ut moris est, proborum hominum civitatis, infra quatuor menses numerandos postquam mota fuerit ipsa questio sive causa, nisi tamen ipsam causam vel questionem differri oporteret dilatione testium legitima vel propter maris impedimentum, propter quod tute ad partes Montispeulani vel Catalonie transfretari non posset. Et ultra predictos quatuor menses, ipse cause vel questiones nisi ut dictum est differri non possint, que si ultra dictum statutum nostrum differentur ultra spatium quatuor mensium, nullius penitus sint valoris, nisi differentur voluntate illius, contra quem causa ipsa vel questio esset mota. Salvis tamen in omnibus mandatis nostris et heredum vel successorum nostrorum.

Item, volentes et desiderantes omnem utilitatem civium et habitatorum civitatis predictae et insule eiusdem volumus et concedimus vobis ac statuimus imperpetuum et mandamus quod aliqua societas, senensium, florentinorum, placentinorum et luchentium non admittatur, nec sit de cetero in civitate vel aliquo loco regni Maioricarum, nec aliquis de societate predictorum possit facere residentiam vel habitationem continuam in civitate et insula memoratis.

Item, concedimus vobis ac statuimus imperpetuum quod milites et omnes alii qui aliquas hereditates vel possessiones emerunt vel aliter adquisiverunt de realenco nostro ab hominibus servitii nostri civitatis Maioricarum vel insule eiusdem vel ab aliis, solvant et solvere teneantur, tam ipsi quam homines sui populati in ipsis hereditatibus seu possessionibus, partem suam pro ipsis hereditatum et possessionibus quas de realenco nostro emerunt et tenent, in omni comuni vicinali seu vicinatico civitatis Maioricarum.

Item, volumus et concedimus vobis ac statuimus imperpetuum quod omnes civis et habitator civitatis Maioricarum, solvat et ponat partem suam in omni comuni vicinali seu vicinatico civitatis predictae, pro domibus et hereditatibus ac possessionibus, quas habeant in civitate Maioricarum et terminis suis salvo censu sive agrario dominorum et pro omni mobili suo ubicumque ipsum habeant. Exceptis tamen illis domibus, hereditatibus seu possessionibus quas tenuerint a nobilibus vel capitalibus ecclesia sive ordinibus extra civitatem.

Item, concedimus vobis et statuimus imperpetuum quod omnes homines nobilium sive capitalium et ordinum clericorum et militum, a quarumcumque aliarum personarum civitatis et regni Maioricarum mittant et solvant partem suam pro bonis suis in reparandis et operandis muris et vallis civitatis Maioricarum, et in talahiis et in armamento maris et terre ad defensionem civitatis et regni Maioricarum predicti, quandocumque scilicet et quocienscumque comune civitatis predictae ista duxerint facienda. Necnon etiam omnes et singuli illi nobiles capitales, ordines clerici, milites et quicumque alii qui de cequia Maioricarum rigant vel rigabunt, solvant partem suam pro hereditatibus et possessionibus quas inde rigant vel rigaverint,

in expensis et missionibus omnibus necessariis ad reparandum et mundandum fontem et cequiam antedictam.

Mandamus itaque firmiter baiulis, vicariis, curiis et aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant et observent ac faciant inviolabiliter observari, ut superius continentur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione.

Data Maioricis, decimo kalendas augusti anno Domini millesimo ducentesimo LX^o nono.

Sig(*signo*)num Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Berengarius de Tornamira. Guillermus de Montegiscardo. Iacobus de Sancta Eugenia, sacrista Maioricarum. P. Nuniti. Michael Nuniti.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scripsit, cum supraposito in XXXII^a linea ubi dicitur “extra civiatem”, et clausit loco, die et anno prefixis.

1269, julio 24. Mallorca.

1694

Jaime I, rey de Aragón, reconoce haber recibido de Mallorca un donativo de cincuenta mil sueldos para su empresa de Ultramar y les asegura que dicho dono no perjudicará a sus privilegios.

Publ.: AGUILÓ, E., *Bol. Arq. Lul.* (1894), pg. 384.-
HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 962.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros recognoscimus et confitemur vobis, probis hominibus et universitati Maioricarum, quod ad preces nostras ac gratis et spontanea voluntate vestra dedistis nobis modo in auxilium presentis transitus Ultramaris quinquaginta milia solidos regalium Valencie; et ideo, cum hac presenti carta volumus et concedimus vobis quod donum predictorum denariorum

quod nobis fecistis non possit vobis vel vestris successoribus preiudicium contra franquitates et libertates vestras facere vel parere.

Datum Maioricis, nono kalendas augusti, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Berengarius de Tornamira. G. de Montegiscardo. Iacobus de Sancta Eugenia, sacrista Maioricarum. P. Nuniç. Michael Nuniç.

Sig(*signo*)num Simonis Sancto Felicio qui, mandato domini regis predicti, hec scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixis.

1269, agosto 16. Barcelona.

1695

Jaime I, rey de Aragón, elige al infante Pedro como árbitro en su querrela con el conde de Foix.

ACA. Pergs. Jaime I, núm. 1989.

Publ.: BAUDONDE MONY, *Relations politiques de la France avec le royaume de Majorque*. II, pg. 138.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.328.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, ex una parte, et nos Rotgerius Bernardi, Dei gracia comes Foxensis et vicecomes Castriboni, et Raimundus, vicecomes Cardone, pro nobis et pro Arnaldo Rotgerio, comite de Paylars, ex altera, compromitimus in vos infantem Petrum, filium domini regis, tanquam in arbitrum et arbitratorem a nobis comuniter electum, sub pena decem milium morabotinorum ab utraque parte vobis promissa, quod stabimus dicto, sentencie vel cognitioni super omnibus petitionibus et questionibus, quas nos, Iacobus rex antedictus, fecimus contra vos nobiles predictos, et nos contra vos, dominum regem, coram vobis, infante Petro, racione primi compromisi, per quas petitiones et questiones presens guerra erat inter nos, de qua nunc sunt treuge. Et

pro hiis nos Iacobus, rex predictus, obligamus et tornamus pro pignoribus decem milia morabotinorum castra et villas de Timos, Sancto Antonino et de Pallerol. Et nos, supradicti Rotger Bernardi, comes Foxensis, et R., vicecomes de Cardona, pro nobis et comite de Paylars, tornamus et obligamus, pro pignoribus decem milium morabotinorum, castrum de Torrogia et volumus et convenimus inter nos quod dicte questiones sint determinate per vos, dictum infantem P., usque ad quindecim dies post proximum venturum festum sancti Michaelis. Et processus habitus coram vobis, ratione primi compromissi, valeat in hoc compromisso, secundum quod valebat et valere poterat, si dies predicti primi compromissi finita non est; que questiones sint determinate per vos infra dictum tempus, sive partes fundaverint intencionem suam sive non. Et quod quelibet pars producat testes, quos producere voluerit, hinc usque ad octavam diem ante dictum festum sancti Michaelis.

Et nos, infans Petrus, recipiens in nos dictum compromissum, promittimus determinare et diffinire predictas questiones usque ad predictum tempus et renunciemus fevis.

Datum Barchinone, septimo decimo kalendas septembris, anno Domini M CC LX nono.

Sig(*signo*)num Rotgerii Bernardi, comitis Foxensis et vicecomitis Castriboni. Sig(*signo*)num Raimundi, vicecomitis Cardone, qui pro nobis et pro Arnaldo Rotgerio, comite de Paylars, predicta laudamus, concedimus et firmamus.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani, qui predicta laudamus, concedimus et firmamus in manu et posse prescripti tabellionis.

Testes sunt: P. de Berga. Gaucerandus de Pinos. A., Dei gracia episcopus Barchinone. Berengarius de Entença. R. de Urgio. Geraldus, Dei gracia vicecomes Caprarie. R. de Guardia.

Sig(*signo*)num Petri Carbonelli, notarii publici Barchinone, qui, mandato domini regis et predictorum Rotgerii Bernardi comitis Foxensis et Raimundi vicecomitis Cardone, hec scribi fecit et clausit, die et anno prefixis.

1269, agosto 21. Barcelona.

1696

Jaime I, rey de Aragón, concede licencia y pleno poder a Domingo de Espés para que pueda vender la heredad que tiene en Sinyen, alquería de Corbera.

AHN. Clero. Carp. 3363, núm. 8.

[N]overint universi, quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus licenciam et plenum posse tibi, Dominico d'Espes, civi Valencie, quod possis libere et absque alicuius impedimento vendere quibuscumque personis volueris, tam militibus, clericis quam quibuslibet aliis, hereditatem quam habes in Sinyen, alqueria de Corbera, non obstante foro Valencie quo prohibetur ne aliquis aliquas hereditates nostri servicii possit vendere militibus, sanctis neque personis religiosis. Mandantes scriptoribus regni Valencie quod de venditione vel venditionibus, quam vel quas de dictis hereditatibus facies, faciant publica instrumenta sine aliqua dilatione.

Datum Barchinone, XII^o kalendas septembris, anno Domini millesimo CC^o. LX^o nono.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

(1^a col.) Testes sunt: R[aimundus] de Cardona. (2^a col.) G[uillelmus] de Castronovo. R[aimundus] de Montecatheno. (3^a col.) G[uillelmus] de Cervilione. G[eraldus] de Capraria.

1269, agosto 28. Barcelona.**1697**

Jaime I, rey de Aragón, reconoce que su hijo Jaime ha recibido de manos de la priora de Sigena la documentación relativa a las tierras de su herencia que estaba depositada en el monasterio

Publ.: DELAVILLE LE ROUX, J. M., *Cartulaire général de l'Ordre des Hospitaliers de S. Jean de Jérusalem (1100-1310)*, Paris 1894-1906, III, pg. 3368.

Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, recognoscimus et confitemur vobis, priorisse et conventui monasterii de Sexena, quod, de licencia et speciali mandato nostro, tradidistis karissimo filio nostro infanti Iacobo, heredi Maioricarum et Montispessulani, Rossilonis, Ceritanie ac Confluentis, omnia instrumenta, cartas et omnes alias scripturas nostras que erant in dicto vestro monasterio et quas a nobis in comanda tenebatis, que pertinent et pertinere debent ad dictum filium nostrum ratione terrarum de quibus ipsum heredem fecimus et que de dictis terris faciunt mentionem. Et quia de predictis omnibus vobis bene paccati sumus ad voluntatem nostram, ideo, per nos et nostros clamamus inde vos et dictum vestrum monasterium, cum omnibus bonis vestris et eiusdem monasterii, quitias et penitus absolutas sicut melius dici potest et intelligi ad vestrum bonum intellectum. Sic quod non teneamini inde unquam nobis et nostris, nec alicui persone in aliquo respondere, nec ullam redere rationem.

Datum Barchinone, quinto kalendas septembris anno Domini millesimo CC LX nono.

1269, agosto 28. Barcelona.**1698**

Jaime I, rey de Aragón, cede al infante Pedro sus derechos contra Teobaldo de Navarra.

ACA. Pergs. Jaime I, núm. 1991.

Publ.: GONZÁLEZ HURTEBISE, E., "Recull de documents", *ICHCA*, II, pg. 1242.-
HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.329.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, donamus et donacionis inter vivos titulo concedimus vobis, karissimo filio nostro, infanti Petro, omnes acciones petitiones seu demandas nobis competentes contra Theobaldum, illustrem regem Navarre, et contra quoscumque ricos homines, milites, cives et alios quoscumque de regno Navarre, racione convenenciarum sive paccionum olim initarum, inter nos et dompnam Margaritam, matrem quondam ipsius regis Navarre, et eciam inter nos et ipsum regem seu quacumque alia racione seu causa, ita quod vos possitis petere et exigere quicquid nos a predictis omnibus et singulis petere et exigere possemus in iudicio et extra iudicium et pignorarere et distringere eosdem et bona eorum, sicut nos eos pignorarere et distringere possemus, et facere omnia et singula, que circa petitionem et exactionem predictas fuerint oportuna; nos, enim, super hiis omnibus vos procuratorem constituimus in rem vestram. Dantes, eciam, vobis potestatem et specialem mandatum, ut si occasione predictarum petitionum sive exactionum prestandum fuerit aliquod iuramentum, vos illud in anima nostra prestare possitis.

Datum Barchinone, V kalendas septembris, anno Domini millesimo ducesimo sexagesimo nono.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

Testes sunt: Rogerius Bernardi, comes Fuxensis. Raymundus, vicecomes Cardone. Gaucerandus de Pinosio. R. de Guardia. C. de Castronovo.

Sig(*signo*)num Symonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scribi fecit et clausit loco, die [et] anno prefixis.

1269, septiembre 1. Barcelona.**1699**

Jaime I, rey de Aragón, permite a los de Puzol y Albal que puedan introducir vino en Valencia.

ACV. *Libro de la Bisbalia*, núm. 2402.- ARV. *Manaments y Empares*. Año 1695, lib. III, mano 38.-

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.330.

Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, ad preces venerabilis et dilecti nostri fratris Andree, Dei gracia episcopi Valencie, concedimus vobis, universis et singulis hominibus de Puçolio et de Auban, quod de cetero possitis ponere seu mittere quolibet anno, quocienscumque et quandocumque volueritis, intus Valencie vel in alio loco regni eius, vinum collecte vestre ad vendendum, non obstante consuetudine per homines Valencie facta, per nos eciam confirmata. Mandantes baiulis, iusticiis, iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris Valencie et regni ipsius, presentibus et futuris, quod hanc concessionem nostram firmam habeant et faciant inviolabiliter observari, ut superius continetur, et contra ipsam non veniant nec aliquem venire permittant, aliquo modo vel aliqua ratione, non obstante predicta constitucione per homines Valencie facta et per nos confirmata, ut superius est expressum.

Datum Barchinone, kalendas septembris, anno Domini millesimo CC sexagesimo nono.

1269, octubre 9. Perpiñán.**1700**

Jaime I, rey de Aragón, regula a los hombres de Puigcerdá el cobro de ciertos impuestos.

AMP. *Llibre Vert*, f. 5r.

Publ.: MARTI SANJAUME, J., *Dietari de Puigcerda*, doc. 46.

De questiis et tallis: quomodo debeant fieri.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, attendentes quod inter probos homines et universitatem ville Podiiceritani erat contentio super tallis faciendis de peytis sive questiis, redemptionibus exercituum et calcatarum et de aliis regalibus et vicinalibus exactionibus; volentes ipsam contentionem remove ab eisdem, per nos et nostros volumus et statuimus perpetuo quod quandoquidem aliqua tallia fiet in villa Podiiceritani, tam de regalibus quam de vicinalibus exactionibus, fiat in hunc modum, videlicet, quod probi homines et universitas ville Podiiceritani in simul eligant sex bonos homines ex ipsis, scilicet, duos de maioribus, duos de mediocribus et duos de minoribus, qui sex, prestito iuramento primitus ab eisdem super Crucem Domini et sancta Dei Evangelia quod in facto tallie se habeant fideliter atque bene, ipsam talliam faciant prout eis bene et legaliter videbitur faciendum. Et sic perpetuo fiant tallie in villa predicta Podiiceritani et non aliter, non obstante carta aliqua in contrarium per nos facta, videlicet, quod tallie fierent in villa predicta per solidum et per libram.

Mandantes vicariis, baiulis et aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod dictum stabilitum nostrum et concessionem nostram firmam habeant et observent et non contraveniant ullo modo, nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione.

Datum Perpiniani, VIIº idus octobris anno Domini Mº CCº LXº nono.

Sig(*signo*)num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Gaucerandus de Pinos. R, de Urgio. Ermengaudus de Urgello. Dalmacius de Castro Novo. Sancius Martini de Oblitis.

Sig(*signo*)num Bartholomei de Porta, qui mandato domini regis hec scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.

1269, octubre 10. Perpiñán.**1701**

Jaime I, rey de Aragón, hace francos a los judíos de Perpiñán del pago de leuda y peaje.

ADPO. *Procuracio real, Registro 11, f. 25.*

Publ: ALART, *Privileges et Titres*, I. pg. 296.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.331.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, fidelibus suis, vicariis, baiulis, curiis, lezdariis, pedagiariis ac universis aliis officialibus omnium villarum et locorum vicariarum Rossillionis, Ceritanie et Confluentis, presentibus videlicet et futuris, ad quos presentes pervenerint. Salutem et gratiam. Noveritis quod propter multa et grata servicia que fideles nostri iudei Perpiniani nobis faciunt et facere cotidie non cessant, concessimus eisdem privilegium franquitate de pedagio sive lezda personarum et equitaturarum suarum, ita quod de personis vel equitaturis suis non donent nec dare teneantur pedagium sive lezdam alicui vel aliquibus personis in aliquo loco vicariarum predictarum. Quare vobis firmiter dicimus et mandamus quatinus dictam franquitatem et privilegium predictum eisdem firmiter observetis et observari ab omnibus inviolabiliter faciatis; et si qua pignora ab ipsis vel aliquo ipsorum ceperunt aliqui clerici vel layci in aliquo loco dictarum vicariarum, racione predicta, a tempore citra, quo nos dictum privilegium sive dictam franquitatem concessimus eisdem, ipsa pignora eis reddi et restitui faciatis incontinenti, non obstante aliquo mandato a nobis in contrarium facto; nec permittatis, eciam, dictos iudeos vel aliquem ipsorum de cetero in aliquo loco dictarum vicariarum racione predicta pignorari vel impediri ab aliquo vel aliquibus clericis vel laycis, immo dictam franquitatem observari inviolabiliter faciatis eisdem, ut est dictum. Hoc, autem, non mutetis aliqua racione, si de nostri confiditis gracia vel amore.